
 

Decreto Dirigenziale n. 161 del 29/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO DI VERIFICA DELL'OTTEMPERANZA AI SENSI DELL'ART. 28 DEL

D. LGS. 152/2006 RELATIVA AL PROGETTO "ASSE VIARIO S.S. 212 FORTORINA I

LOTTO - VARIANTE ALL'ABITATO DI SAN MARCO" (EX CUP 7636). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. che il titolo III della parte seconda del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. detta norme in materia di

Impatto  Ambientale  di  determinati  progetti,  pubblici  e  privati,  di  interventi,  impianti  e  opere,
nonché  detta  disposizioni  in  materia  di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  per  le  Regioni  e
Province Autonome;

b. che con D.G.R.C. n. 406 del 04/08/2011, pubblicata sul BURC n. 54 del 16/08/2011, è stato
approvato  il  "Disciplinare  organizzativo  delle  strutture  regionali  preposte  alla  Valutazione  di
Impatto ambientale e alla Valutazione di Incidenza di cui ai Regolamenti nn. 2/2010 e 1/2010, e
della Valutazione Ambientale Strategica di cui al Regolamento emanato con D.P.G.R. n. 17 del
18 Dicembre 2009", successivamente modificato ed integrato con D.G.R.C. n. 63 del 07/03/2013;

c. che ai sensi del Disciplinare approvato con summenzionata D.G.R. n. 406/2011:
- sono organi preposti allo svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI:

- la Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA/VI/VAS);
- gli istruttori VIA/VI/VAS;

- il  parere  per  le  procedure  di  Valutazione  Ambientale  è  reso  dalla  Commissione
VIA/VI/VAS sulla base delle risultanze delle attività degli istruttori;

d. che con Regolamento n.12 del 15/12/2011, pubblicato sul BURC n. 72 del 19/11/2012 e s.m.i., è
stato approvato il nuovo ordinamento e che, con D.G.R.C. n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul
BURC n. 62 del 12/11/2013 e s.m.i.,  le competenze in materia di VIA-VAS-VI del Settore 02
dell’AGC05  sono  state  assegnate  alla  U.O.D.  52.05.07,  a  seguito  di  D.G.R.C.  n.  619  del
08/11/2016 denominata U.O.D. 50.06.06;

e. che con D.P.G.R.C. n. 204 del 15/05/2017 avente ad oggetto "Deliberazione di G.R. n. 406 del
4/8/2011  e  s.m.i.:  modifiche  Decreto  Presidente  Giunta  n.  62  del  10/04/2015  -  Disposizioni
transitorie" pubblicato sul BURC n. 41 del 22/05/2017, è stata aggiornata la composizione della
Commissione per le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS);

f. che con D.G.R.C. n. 27 del 26/01/2016, pubblicata sul BURC n. 6 del 01/02/2016, e successiva
D.G.R.C. n. 81 del 08/03/2016, pubblicata sul BURC n. 16 del 09/03/2016, è stata confermata
l'istituzione  della  Commissione  preposta  alla  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  (VIA),  alla
Valutazione di Incidenza (VI) e alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui alla D.G.R.C.
n. 406/2011 e al D.P.G.R. n. 62/2015;

g. che con D.D. n. 554 del 19/07/2011 e ss.mm.ii., è stata indetta una manifestazione di interesse
per l’iscrizione alla “short list” di funzionari regionali, dell’ARPAC e dell’ARCADIS cui assegnare
le istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.;

h. che con D.D. n. 648 del 04/10/2011 e ss.mm.ii., è stata approvata la “short list” del personale cui
assegnare  le istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.;

i. che con D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016 si è disposto, al punto 2 del deliberato, che “nelle more
dell’adeguamento del Disciplinare, continui ad operare la Commissione VIA – VI – VAS di cui al
D.P.G.R. n. 62 del 10/04/2015”;

j. che al punto 3 del deliberato della citata D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016 si è disposto che “nelle
more dell’adozione delle iniziative di cui al punto 1., che le istruttorie di competenza della UOD
Valutazioni Ambientali  possano essere assegnate, oltre che al personale in servizio presso la
citata  UOD,  al  personale  all’attualità  iscritto  alla  short  list  di  cui  al  DD 554/2011  e  che  ha

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



maturato una adeguata esperienza istruttoria negli ultimi due anni, nonché ad altro personale
regionale in servizio presso le Autorità di Bacino regionali, previa accordi con le stesse”;

k. che con Decreto Dirigenziale n. 298 del 15/12/2015, la Regione Campania ha espresso parere
favorevole di compatibilità ambientale, su conforme parere della Commissione V.I.A., V.A.S. e
V.I. espresso nella seduta del 28/10/2015, per il progetto “Asse viario S.S. 212 Fortorina I lotto -
Variante all'abitato di San Marco” (CUP 7636), proposto dalla Società ANAS S.p.A., con sede in
Roma alla via Monzambano n. 10, "facendo proprie, quali prescrizioni, le indicazioni contenute
nello  Studio  di  Impatto Ambientale  e prescrivendo che la  realizzazione  dell’intervento  debba
tenere conto di tutte le osservazioni e/o prescrizioni che emergeranno in sede di acquisizione del
parere dell’Autorità di Bacino territorialmente competente, in quanto l’area è caratterizzata da un
rischio  frana  non  trascurabile.  Inoltre,  in  considerazione  della  mancanza  di  una  apposita
relazione  sulla  gestione  dei  materiali,  nella  fase  di  progettazione  esecutiva  dovrà  essere
predisposto il Piano di Utilizzo delle Terre e Rocce da Scavo ai sensi del D.M. 161/2012, da
sottoporre alla necessaria valutazione da parte dell'Autorità competente in materia di VIA";

CONSIDERATO:
a. che l'art. 28 D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. stabilisce, al comma 1, che "il proponente è tenuto a

ottemperare alle condizioni ambientali contenute nel provvedimento di verifica di assoggettabilità
a VIA o nel provvedimento di VIA".

b. che, il medesimo art. 28. al comma 2, stabilisce che l'Autorità Competente è tenuta a verificare
l’ottemperanza  delle  prescrizioni  stesse  al  fine  di  identificare  tempestivamente  gli  impatti
ambientali significativi e negativi imprevisti e di adottare le opportune misure correttive;

c. che con richiesta prot. n. CDG-0533168-P del 23/10/2017, acquisita al prot. reg. n. 715007 del
30/10/2017,  la Società  ANAS  S.p.A., con  sede  in  Roma  alla  via  Monzambano  n.  10,  ha
trasmesso istanza  per l'avvio della procedura di Verifica dell'Ottemperanza ai sensi dell'art. 28
del  D.  Lgs.  152/2006  relativa  al  progetto  “Asse  viario  S.S.  212  Fortorina  I  lotto  -  Variante
all'abitato di San Marco” (precedente CUP 7636);

d. che l’istruttoria del progetto de quo è stata affidata dalla U.O.D. 06 Valutazioni Ambientali della
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema al funzionario di P.O. ing.
Gianfranco Di Caprio;

e. che è stata ricevuta una integrazione a mezzo PEC, in data 17/11/2017, acquisita al prot. reg. n.
771787 del 23/11/2017 (prot. ANAS n. CDG-0581245-P del 16/11/2017 ad oggetto: "Asse viario
S.S. 112 Fortorina - Primo Lotto - Variante all'abitato di San Marco dei Cavoti. Progetto Esecutivo
- Piano di Utilizzo delle Terre e Rocce da scavo, esito analisi chimiche");

RILEVATO:
a. che detto progetto è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella

seduta del 27/11/2017, sulla base dell'istruttoria svolta dal sopra citato funzionario, si è espressa
come di seguito testualmente riportato:

"La Commissione condivide la proposta dell’istruttore e, sulla base delle valutazioni emerse
dall'analisi della documentazione trasmessa, ritiene le prescrizioni contenute nel D.D. n. 298
del 15/12/2015 relativo al progetto “Asse viario S.S. 212 Fortorina I lotto - Variante all'abitato
di San Marco dei Cavoti (BN)” ottemperate.
Si  raccomanda,  con  riferimento  al  Piano  di  Utilizzo  delle  Terre  e  Rocce  da  Scavo,  di
trasmetterlo in via definitiva e telematicamente alla UOD 06 Valutazioni Ambientali - Direzione
Generale per l'Ambiente, la Difesa del Suolo e l'Ecosistema - della Regione Campania ed
all’ARPAC almeno novanta giorni prima dell’inizio dei lavori in conformità a quanto previsto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



dall'art.  9  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  13  giugno  2017,  n.  120
"Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai
sensi  dell’articolo  8  del  decreto-legge  12  settembre  2014,  n.  133,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  11  novembre  2014,  n.  164",  per  consentire  di  verificarne  la
completezza  e  la  correttezza  amministrativa  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  di  cui
all’articolo 4 del D.P.R. stesso.
A tal proposito si rammenta che, con Delibera di Giunta Regionale n. 680/2017 (pubblicata sul
BURC n. 83 del 16/11/2017), sono stati approvati i nuovi “Indirizzi Operativi e Procedurali per
lo svolgimento della Valutazione di Impatto Ambientale in Regione Campania", disponibili, tra
l'altro,  al  seguente  link:
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/News_files/news_71  e  che,  al
fine di agevolare il corretto svolgimento delle procedure, sono stati predisposti una serie di
fac-simile  da  utilizzare  da  parte  dei  proponenti  nelle  diverse  fasi  procedurali  (es.
presentazione istanza, comunicazioni, avvisi, ecc.). Nel caso specifico, per il Piano di Utilizzo
delle Terre e Rocce da Scavo, sarà necessario fare riferimento al paragrafo 8 dei succitati
indirizzi operativi.”;

RITENUTO, di  dover  provvedere  all’emissione  del  provvedimento  amministrativo  di  Verifica  di
Ottemperanza ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
- i D.D. n. n. 298 del 15/12/2015;

alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla U.O.D. 06 Valutazioni Ambientali della Direzione Generale per
l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema,

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. DI ritenere le prescrizioni contenute nel D.D. n. 298 del 15/12/2015 relativo al progetto “Asse
viario S.S. 212 Fortorina I lotto - Variante all'abitato di San Marco dei Cavoti (BN)” ottemperate,
raccomandando,  con  riferimento  al  Piano  di  Utilizzo  delle  Terre  e  Rocce  da  Scavo,  di
trasmetterlo in via definitiva e telematicamente alla UOD 06 Valutazioni Ambientali - Direzione
Generale  per  l'Ambiente,  la  Difesa  del  Suolo  e  l'Ecosistema  -  della  Regione  Campania  ed
all’ARPAC almeno novanta  giorni  prima  dell’inizio  dei  lavori  in  conformità  a  quanto  previsto
dall'art. 9 del Decreto del Presidente della Repubblica del 13 giugno 2017, n. 120 "Regolamento
recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell’articolo
8 del  decreto-legge 12 settembre 2014,  n. 133,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 11
novembre  2014,  n.  164",  per  consentire  di  verificarne  la  completezza  e  la  correttezza
amministrativa nonché la sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 4 del D.P.R. stesso. Per la
trasmissione del Piano sarà necessario fare riferimento al paragrafo 8 degli “Indirizzi Operativi e
Procedurali per lo svolgimento della Valutazione di Impatto Ambientale in Regione Campania"
approvati  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  680/2017  (pubblicata  sul  BURC  n.  83  del
16/11/2017);

2. DI rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., contro il presente
provvedimento  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



e/o pubblicazione sul BURC, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni
dalla data di pubblicazione sul BURC;

3. DI trasmettere il presente atto:
- al proponente;
- alla competente U.O.D. 40.01.01 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC

della Regione Campania, anche ai fini degli adempimenti ex D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Avv. Simona Brancaccio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017


	BURC n. 87 del  4 Dicembre 2017

